第８回世田谷支部運営委員会議事録

日時 2013年 10月 22日（火）　19：00~20：45
場所 黒木実建築研究所　会議室

出席者 運営委員　7名
議題１ 世田谷区都市復興プログラム報告

・10/22(火) 9：15~17：00参加 20名が 3班に分かれて三宿･池尻地区を巡った。
・大きな災害が起こった場合、被害規模を大･中･小･ﾅｼの 4 段階に分類し、大と中の
エリアを重点復興地区･復興促進地区･復興誘導地区に分ける。

重点復興地区は復興特別措置法に依り 行政が復興計画を行うことになっている。
・そのため、区の職員が対象地区の問題点を事前に知り災害復興計画のシュミレー

ションを作成する訓練を行うことを目的としている。

・今回の対象地区は、谷戸沿いの木造家屋の密集地で危険な擁壁が多く、道路も未

整備で建て替えも難しい場所であった。

・第 1 回は街歩き、第 2 回(10/31)と第 3 回（11/18）は作業演習、第 4 回(11/29)は意
見交換会を行う。

・第 4 回の住民発表を兼ねた意見交換会では世田谷支部の専門家としての辛口な意
見が望まれている｡

議題２ 第２回支部見学会：第一回世田谷街歩き

・池尻・三宿・太子堂 の街歩きを予定
・区の復興プログラムの意見交換会(11/29)以前に実施したいとの希望が多いため

11/23（土・祝）とする。
・見学内容は検討中のため、後日メールにて配信する。

議題３ 今後の支部スケジュール

・運営委員は 2年任期半分改選、次期のみ 5名程度増やす
・支部長は公選とする、自薦他薦を問わない

・ネット投票の形態を検討

・3月に投票、4月に総会で新役員の承認予定

議題４ 建築士会全国大会報告

・島根で 10/19に行われ、全国から 5,000名が参加した。
・情報部会の分科会ではビムや３Ｄプリンターについてメーカーやソフト使用者の

話を聞いた。

・青年委員会の地域貢献の分科会では、記憶に残るグッズや建築士バッジの着用の

義務化などが話題になった。

・次回は福島･郡山で行う。

その他 関東ブロック大会（青年委員会が主催）

・東京大会を 2014年 6月 19日に行う

JIA世田谷地域会主催　空間ＷＳ
・7/31（水）実施　Ｍ小学校の参加報告
・11/16（土）にＴ小学校において図工の授業の一環として行われる。

フェイスブック

・50名の「イイネ」ヒットがある（10/22時点）

次回委員会 11月 19日（火）19：00~21：00　黒木実建築研究所　会議室